[image: ]CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080 Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 E-mail:  pgcmaspg@gmail.com  Ponta Grossa – PR

ATA 380 – 09/02/2024
Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, realizou-se a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Ponta Grossa, em sua sede na Rua Joaquim Nabuco n° 59 e pelo Google Meet, de forma virtual, sob a convocação da Presidente Keila Cristina Carneiro. Fizeram-se presentes os seguintes conselheiros titulares governamentais: Thais do Prado Dias Verillo, Sandra Aparecida Acordi dos Santos e Keila Cristina Carneiro (Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa/FASPG); Adrielly Vieira (Secretaria Municipal de Educação) e Emerson Correa (Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional). Os conselheiros governamentais suplentes: Viviane Orlowski Matoski (Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa/FASPG). Os conselheiros governamentais suplentes no exercício da titularidade: Fernando Pereira Pinto (Secretaria Municipal de Esportes). Os conselheiros não governamentais titulares: Miriam Aparecida Amaral (Entidade de Proteção Social Especial - Alta Complexidade); Débora Lee Machado (Proteção Social Básica); Ana Paula Rocha e Valquíria Ferreira Verwiebe (Profissionais da Área de Assistência Social); Antonio Elizeu Martins e Solange Aparecida da Roza (Usuários da Assistência Social). Os conselheiros não governamentais suplentes: Josete Aparecida Nunes Ferreira, Franciele Ramos Padilha e Karla Gabriely Ramos (Profissionais da Área de Assistência Social). Os conselheiros não governamentais suplentes no exercício da titularidade: Laerte Bittencourt Filho (Entidade de Proteção Social Especial – Média Complexidade). Estiveram presentes: Francielli Alberti e Ariadne Martins dos Santos (AAPI); Gabriel Adolfo (LBV) e a secretária executiva Andressa Maravieski. A reunião contou com a seguinte pauta: 1 - Apreciação e aprovação da pauta; 2 - Apreciação e aprovação dos Planos de Aplicação da Associação de Amigos da Pessoa Idosa referentes as Emendas Parlamentares provenientes dos recursos da Política Pública do MDS/Pleito número 55901411990202305 – GND 3 no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e número 55901411990202306 – GND 4 no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Após o estabelecimento do quórum a secretária executiva Andressa cumprimentou a todos, informou que se tratava de uma reunião curta, que a reunião ordinária estará mantida para o próximo dia 29/02/2024 e realizou a leitura da pauta que foi aprovada. Na sequência tratou do item 2 da pauta sobre os Planos de Trabalho da Associação Amigos da Pessoa Idosa, contextualizando que se trata de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Aliel Machado, com pedido de inclusão no sistema no dia 30/12/2024 e com envio do projeto para o CMAS primeiramente por aplicativo de mensagens no dia 23/01/2024. Posteriormente a Comissão de Fiscalização e Avaliação de Projetos do CMAS reuniu-se para análise do projeto juntamente com a representante da instituição, Sra. Francielle Alberti no dia 30/01/2024 e foram apontadas as alterações necessárias nos Planos apresentados. Ademais, no dia 07/02/2024 a Instituição encaminhou novo projeto com as adequações sugeridas através do SEI 12049/2024 (custeio) e SEI 12156/2024 (investimento - carro). Andressa apresentou os Planos na primeira versão, informou sobre os apontamentos da Comissão e demonstrou os Planos na versão modificada, apresentados pela Instituição. No que diz respeito ao Plano referente ao carro, pontuou que a AAPI havia solicitado um veículo Renaut Oroch Pro 2024 – motor 1.6 e que após pesquisa do preço de mercado do veículo, houve a solicitação de troca para a aquisição de um veículo mais barato, considerando a contrapartida do município. A Instituição trocou o Plano para um veículo Citroen C3 Aircross Feel Turbo 200 no valor de R$ 100.000,00. No que se refere ao Plano de Trabalho de verbas para custeio, Andressa informou que a Entidade havia mandado os valores de aplicação de forma geral, apenas mencionando as categorias dos gastos, sem detalhamentos e, após solicitação da Comissão, a AAPI encaminhou os Planos descrevendo os itens a serem adquiridos nos materiais de consumo de combustíveis automotivos e lubrificantes, nos itens de alimentação, de material de expediente, de uniformes e aviamentos, de materiais de limpeza e higienização, de materiais de processamento de dados, de pagamento de serviços de terceiros de pessoas físicas e jurídicas no valor total de R$ 250.000,00. Após apresentação, a Presidente Keila perguntou se a representante da Entidade gostaria de realizar novos apontamentos e a Presidente da AAPI, Sra. Francielle Alberti acrescentou que acredita que o Plano está com todas as informações necessárias e que os recursos serão utilizados exclusivamente para os usuários dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, ajudando a fortalecer a Entidade, principalmente depois do aumento do número de encontros com os grupos de pessoas idosas que passou de 3 para 6. Depois a Presidente do CMAS perguntou se algum Conselheiro teria considerações a fazer. A Conselheira Thais Verillo pontuou que no plano apresentado a Entidade cita na contratação de serviços de terceiros, a contratação de profissional de fisioterapia, que é da área da saúde, não sendo possível a contratação pela assistência social e sugeriu que houvesse a troca para um terapeuta ocupacional, que é permitida pela legislação. Thais questionou também sobre o número de atendimentos da Instituição e a Presidente da AAPI apresentou e pediu que a nova Responsável Técnica da Entidade, Ariadne Martins dos Santos, fizesse os esclarecimentos. Ariadne informou que conforme o Termo de Colaboração com o município a Instituição possui 90 metas de atendimento e atualmente estão sendo atendidas 84 metas nos CECONS da Santa Paula, Borato e Cará-Cará. A Conselheira Sandra Acordi apresentou dúvidas quanto a escrita do Plano no que se refere a questão da ampliação dos serviços e a representante da Entidade explicou que em alguns dias da semana pretendem fazer atendimentos na própria sede da Instituição. Sobre o local de trabalho, a Conselheira Franciele Padilha observa que nos Planos enviados para a Comissão há 2 endereços diferentes mencionados e pediu esclarecimentos. A Entidade relatou que há mais de um ano estão em funcionamento na Av. Ernesto Vilela, n° 328. A Presidente Keila solicitou que a Instituição realizasse as alterações pontuadas na plenária sobre a troca de profissional de fisioterapia para terapeuta ocupacional, que realizassem a adequação da escrita sobre a ampliação de atendimentos e que adequassem o endereço em todo o documento. Após encerramento dos questionamentos a Presidente colocou os Planos em votação e ambos os planos foram aprovados por unanimidade pelas Resolução nº 001/2024/CMAS e Resolução nº 002/2024/CMAS. Não havendo mais nada a tratar, Keila encerrou a reunião agradecendo a presença dos Conselheiros. Esta ata foi transcrita e redigida secretária executiva Andressa Maravieski, após aprovada segue assinada pelos conselheiros presentes.
Andressa Maravieski _______________________________________________________
CPF: 029.485.819-90
Thais do Prado Dias Verillo __________________________________________________
CPF: 042 454 089 44
Sandra Aparecida Acordi dos Santos____________________________________________
CPF: 043.169.969-08
Viviane Matoski Orlowski ____________________________________________________
CPF: 006.507.199-99
Keila Cristina Carneiro ______________________________________________________
CPF: 038.781.869-32
Fernando Pereira Pinto ______________________________________________________
CPF: 472.935.439-72
Adrielly Aparecida Vieira _____________________________________________________
CPF: 106.318.699-48
Emerson Corrêa ___________________________________________________________
CPF: 981.819.129-34
Miriam Aparecida Amaral ____________________________________________________
CPF: 031.004.289-51
Laerte Bittencourt Filho _____________________________________________________
CPF: 442.362.639-04
Débora Lee Machado ______________________________________________________
CPF: 552.869.250-49
Ana Paula Rocha __________________________________________________________
CPF: 068.801.369-40
Valquíria Ferreira Verwiebe__________________________________________________
CPF: 024.349.949-38
Josete Aparecida Nunes Ferreira _____________________________________________
CPF: 042.740.779-69
Franciele Ramos Padilha ____________________________________________________
CPF: 085.737.389-79
Karla Gabriely Ramos ______________________________________________________
CPF: 120.839.649-85
Antonio Elizeu Martins _____________________________________________________
CPF: 638.684.669-91
Solange Aparecida da Roza __________________________________________________
CPF: 065.928.229-10
image1.png
e